Administração pretende a contratação de empresa com qualificação específica, de notórios conhecimento e experiência, devendo o curso
pretendido atender a certos e determinados requisitos, como conteúdo e formato especificados por este Regional.

Constato, ademais, que existem recursos para custear a despesa com a contratação, no valor total de R$ 40.200,00 (quarenta
mil e duzentos reais), como atesta a unidade financeira deste Tribunal (1543172).

Diante de tudo o que foi relatado, restando evidente a inviabilidade de se realizar procedimento licitatório, determino a adoção
de providências visando à contratação direta do INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO, ESTUDO E PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

[...]

RATIFICO,  para  os  fins  do  artigo  26,  da  Lei  n.º  8.666/1993,  e  suas  posteriores  alterações,  a  INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com arrimo no art. 25, II c/c art. 13, VI, do referido diploma legal.

Deixe-se certo que a contratação importará no pagamento da quantia de R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais) ao
INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO, ESTUDO E PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS LTDA, para ministrar, na modalidade EaD, o
Curso “DESENVOLVIMENTO DE GESTORES NO SETOR PÚBLICO”, no período de 5 à 8 de julho de 2022, nos horários de 8:30 às 12:30
e 14:00 às 18:00, com carga horária total de 32 (trinta e duas) horas.